国 空 空 技 第 １ ７ ７ 号

平成２９年９月２５日

地方航空局次長

航空保安大学校長

各航空交通管制部長            あて

国土技術政策総合研究所副所長

北海道開発局港湾空港部空港・防災課長

各地方整備局港湾空港部長

  航空局 航空ネットワーク部 空港技術課長

物価資料掲載の土木工事標準単価の活用について

物価資料（土木コスト情報、土木施工単価）に掲載されている土木工事標準

単価について、下記のとおり土木工事の予定価格の積算に活用してよいことと

する。

記

＜活用方法＞

 同工種区分が「土木コスト情報」及び「土木施工単価」に掲載されている場

合は、その平均価格とし、片方の資料のみに掲載されている場合は、当該単価

を活用する。なお、適用については平成２９年１０月からとする。

＜その他情報＞

以下に示す市場単価６工種は、民間と民間との間での良好な取引が行われた

データの収集が困難になってきていることから、市場単価方式による単価設定

を廃止し、（一財）物価調査会及び（一財）経済調査会が実態調査を元に設定す

る歩掛をもとにした単価「土木工事標準単価」に移行する。

１．平成２９年９月末日で廃止する工種

 ① 区画線工、  ② 高視認性区画線工、  ③排水構造物工

２．平成３０年３月末日で廃止する工種

 ④ コンクリートブロック積、 ⑤橋梁塗装工 ⑥ 構造物とりこわし工